



Viena, 30 mai 2010

## **Profitul consolidat al Raiffeisen International creste la 100 milioane euro in primul trimestru 2010**

### **Raiffeisen International:**

- **Profitul inainte de impozitare aproape s-a dublat la 166 milioane euro.**
- **Alocarile nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor au scazut cu 33,8% in ultimul an, la 295 milioane euro (T1 2009: 445 milioane euro).**
- **Rentabilitatea capitalurilor proprii inainte de impozitare se imbunatateste cu 4,3 puncte procentuale fata de anul trecut, ajungand la 9,6% (T1 2009: 5,3%).**

### **Grupul RZB:**

- **Profitul consolidat a crescut de aproape de patru ori, la 292 milioane euro (T1 2009: 76 milioane euro).**
- **Alocarile nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor au scazut cu 45,5% in ultimul an, la 325 milioane euro (T1 2009: 596 milioane de euro).**

### **Raiffeisen Bank International:**

- **Profit consolidat de 332 milioane euro pe baza pro forma.**
- **Rentabilitatea capitalurilor proprii inainte de impozitare, 16,3% pe baza pro forma.**

### **Rata de conversie:**

- **Comitetele directoare au stabilit rata de conversie de 30,7 actiuni Raiffeisen Bank International pentru o actiune RZB subholding Cembra.**
- **In urma tranzactiei, cota de actiuni liber tranzactionate a Raiffeisen International va creste la 21,5 %.**
- **In urma fuziunii castigul pe actiune (pro forma) va fi de 1,45 euro**

*Toate datele sunt in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS).*

Raiffeisen International Bank-Holding AG, membra a Grupului RZB Grup, coordonat de Raiffeisen Zentralbank Österreich AG (RZB), a raportat un profit consolidat (dupa impozitare si interese minoritare) de 100 milioane euro in primul trimestru 2010, ceea ce reprezinta o crestere de 77,8 % in comparatie cu aceeaasi perioada a anului trecut (T1 2009: 56 milioane euro). Scaderea alocarilor nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea

creditelor cu 33,8% in comparatie cu primul trimestru 2009, pana la 295 milioane euro (T1 2009: 445 milioane euro), si castigurile din evaluarea titlurilor vandabile au fost principalii factori care au influentat rezultatele din primul trimestru ale Raiffeisen International. Profitul inainte de impozitare a crescut cu 98,8%, ajungand la 166 milioane euro (T1 2009: 84 milioane euro), in timp ce profitul dupa impozitare a crescut cu 94,7% la 124 milioane euro (T1 2009: 64 milioane euro).

"Datorita scaderii alocarilor nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor, aproape ne-am dublat profitul inainte de impozitare, an pe an. Rezultatele noastre reflecta usoara redresare economica din Europa Centrala si de Est. Prin urmare, increderea noastra in potentialul regiunii pe termen lung rămâne intacta", a declarat Herbert Stepic, CEO al Raiffeisen International.

### **Rentabilitatea capitalurilor proprii inainte de impozitare, la aproape 10%**

Desi rezultatul operational cu 20% mai mic a influentat profitul Raiffeisen International si ratele sale de rentabilitate, situatia semnificativ mai buna in ceea ce priveste provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor si venitul net pozitiv din investitii financiare au imbunatatit rentabilitatea capitalurilor proprii inainte de impozitare. La finalul primelor trei luni ale anului, aceasta era de 9,6%, cu 4,3 puncte procentuale mai mare decat in perioada comparabila din 2009 (5,3%).

### **Grupul RZB isi mareste de patru ori profitul consolidat in primul trimestru 2010**

Grupul RZB, coordonat de Raiffeisen Zentralbank Österreich AG, a anuntat un profit inainte de impozitare de 374 milioane de euro pentru primul trimestru 2010, care corespunde unei cresteri de 217,4% fata de aceeaasi perioada a lui 2009 (T1 2009: 118 milioane euro). Profitul consolidat (dupa impozitare si interese minoritare) a crescut cu 284.3% pana la 292 milioane de euro (Q1 2009:76 milioane de euro). Aceasta evolutie pozitiva se datoreaza in primul rand castigurilor din evaluare: alocarile nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor au scazut cu 45,5% pana la 325 milioane euro, iar venitul din investitii financiare a crescut cu 203 milioane de euro, la 142 milioane de euro.

"Profitul nostru inainte de impozitare pentru primul trimestru 2010 este de peste trei ori mai mare decat in aceeaasi perioada a anului trecut. Performanta castigurilor este reconfortanta, chiar daca activitatile operationale au inregistrat unele scaderi. Baza noastra puternica de capital si modelul de business sustenabil ne ofera o fundatie solida pentru o dezvoltare pozitiva continua", a declarat Walter Rothensteiner, Presedintele Consiliului de conducere al RZB.

### **Raiffeisen Bank International**

Daca alaturam afacerile Raiffeisen International si RZB, putem furniza urmatoarele rezultate pro forma pentru Raiffeisen Bank International <sup>1</sup>:

---

<sup>1</sup> Nu pot fi furnizate cifre comparative din cauza lipsei oricaror valori pentru primul trimestru al anului 2009.

Raiffeisen Bank International ar fi anuntat un profit inainte de impozitare de 388 milioane euro pentru primul trimestru din 2010. Profitul consolidat (dupa impozit si interese minoritare) ar fi fost de 332 milioane euro. Alocarile nete pentru provizioanele pentru pierderi din deprecierea creditelor ar fi ajuns la 325 milioane euro.

Venitul net din dobanzi al Raiffeisen Bank International ar fi fost de 833 milioane euro. Cheltuielile administrative generale ar fi crescut la 714 milioane euro, in timp ce profitul operational ar fi fost de 602 milioane euro. Noua banca ar fi anuntat un raport cost/venituri de 54,3%.

Tier 1 in raport cu riscul de credit ar fi fost 11,7% (o crestere de 0,4 puncte procentuale in comparatie cu sfarsitul anului 2009). Tier 1 in raport cu riscul total ar fi fost de 9,3% (o crestere de 0,3 puncte procentuale in comparatie cu sfarsitul lui 2009). Core Tier 1 (capitalul Tier 1 mai putin capitalul hibrid in raport cu riscul total) ar fi fost de 8,4% (o crestere de 0,2 puncte procentuale in comparatie cu sfarsitul anului 2009).

\*\*\*\*\*

Raportul financiar pentru primul trimestru 2010 al Raiffeisen International este disponibil la <http://qr012010.ri.co.at>

Raportul financiar pentru primul trimestru 2010 al Grupului RZB este disponibil la <http://www.rzb.at/q1report2010>

\*\*\*\*\*

Raiffeisen Zentralbank Österreich AG (RZB) este institutia centrala a Grupului Bancar Austriac Raiffeisen, cel mai mare grup bancar al tarii. Este una din cele mai importante banci corporative si de investitii din Austria, si considera Europa Centrala si de Est drept piata sa cea mai importanta. RZB este singura banca austriaca ce are o retea globala de unitati in cele mai importante centre financiare ale lumii. Este de asemenea prezenta in Asia cu sucursale si reprezentante in 9 locatii.

Prin intermediul subsidiarei listate la bursa, Raiffeisen International Bank-Holding AG, RZB detine una din cele mai mari retele bancare din Europa Centrala si de Est, ce acopera 17 pietele din regiune prin banci subsidiare, companii de leasing si alti furnizori de servicii financiare. Cei 56.000 de angajati ai grupului deservesc peste 15 milioane de clienti prin intermediul a aproximativ 3.000 de unitati bancare.

Pentru mai multe informatii: Andreas Ecker-Nakamura (+43-1-71 707-2222, [andreas.ecker@rzb.at](mailto:andreas.ecker@rzb.at)) sau Michael Palzer (+43-1-71 707-2828, [michael.palzer@ri.co.at](mailto:michael.palzer@ri.co.at)).  
<http://www.rzb.at>, <http://www.ri.co.at>

# Survey of key data

<b>Raiffeisen International Group</b>			
Monetary values in € million			
	<b>2010</b>	<b>Change</b>	<b>2009</b>
<b>Income statement</b>	<b>1/1-31/3</b>		<b>1/1-31/3</b>
Net interest income	690	(10.1)%	767
Provisioning for impairment losses	(295)	(33.8)%	(445)
Net fee and commission income	282	(3.9)%	294
Net trading income	58	26.4%	46
General administrative expenses	(585)	1.9%	(574)
Profit before tax	166	98.8%	84
Profit after tax	124	94.7%	64
Consolidated profit (after minorities)	100	77.8%	56
<b>Statement of financial position</b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Loans and advances to banks	9,723	(5.7)%	10,310
Loans and advances to customers	51,230	1.4%	50,515
Deposits from banks	20,132	0.1%	20,110
Deposits from customers	42,553	(0.1)%	42,578
Equity (including minorities and profit)	7,367	5.2%	7,000
Total assets	77,190	1.2%	76,275
<b>Key ratios</b>	<b>1/1-31/3</b>		<b>1/1-31/3</b>
Return on equity before tax	9.6%	4.3 PP	5.3%
Return on equity after tax	7.1%	3.0 PP	4.1%
Consolidated return on equity (after minorities)	6.7%	2.5 PP	4.2%
Cost/income ratio	57.7%	6.0 PP	51.7%
Return on equity before tax	0.87%	0.47 PP	0.40%
Net provisioning ratio (average risk-weighted assets, credit risk)	2.24%	(0.77) PP	3.01%
<b>Bank-specific information<sup>1</sup></b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Risk-weighted assets (credit risk)	50,584	1.0%	50,090
Total own funds	8,533	2.5%	8,328
Total own funds requirement	5,150	(0.6)%	5,117
Excess cover ratio	65.7%	2.9 PP	62.8%
Core capital ratio (tier 1), credit risk	14.3%	0.2 PP	14.1%
Core capital ratio (tier 1), total	11.2%	0.2 PP	11.0%
Core tier 1 ratio (excl. hybrid capital), total	9.4%	0.2 PP	9.2%
Own funds ratio	13.3%	0.3 PP	13.0%
<b>Stock data</b>	<b>31/3</b>		<b>31/3</b>
Earnings per share in € <sup>2</sup>	0.55	0.28	0.27
Price in €	35.20	66.0%	21.21
High (closing prices) in €	42.75	71.0%	25.00
Low (closing prices) in €	30.52	134.8%	13.00
Number of shares in million	154.67	–	154.67
Market capitalization in € million	5,444	66.0%	3,280
<b>Resources</b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Number of employees as of reporting date	56,072	(0.8)%	56,530
Business outlets	2,977	(1.4)%	3,018

<sup>1</sup> Calculated according to the Austrian Banking Act (Bankwesengesetz, BWG). Raiffeisen International as part of the RZB-Group is not subject to the Austrian Banking Act.

<sup>2</sup> Adjusted for the computational compensation for the participation rights, earnings per share would amount to € 0.65.

## RZB Group

Monetary values in € million	2010	Change	2009
<b>Income statement</b>	<b>1/1-31/3</b>		<b>1/1-31/3</b>
Net interest income	842	(7.5)%	911*
Provisioning for impairment losses	(325)	(45.5)%	(596)
Net fee and commission income	337	(2.9)%	347
Net trading income	146	(11.4)%	164
General administrative expenses	(719)	3.8%	(693)
Profit before tax	374	217.4%	118
Profit after tax	342	285.1%	89
Consolidated profit (after minorities)	292	284.3%	76
Earnings per share in €	42.3	38.2 €	4.1
<b>Statement of financial position</b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Loans and advances to banks	33,246	(1.9)%	33,887
Loans and advances to customers	78,404	4.7%	74,855
Deposits from banks	52,414	5.0%	49,917
Deposits from customers	54,698	(1.3)%	55,423
Equity (including minorities and profit)	11,018	6.9%	10,308
Total assets	150,091	1.5%	147,938
<b>Key ratios</b>	<b>1/1-31/3</b>		<b>1/1-31/3</b>
Return on equity before tax	14.3%	8.6 PP	5.7%
Return on equity after tax	13.0%	8.7 PP	4.3%
Consolidated return on equity (after minorities)	14.9%	9.6 PP	5.3%
Cost/income ratio	54.2%	6.9 PP	47.3%
Return on assets before tax	1.00%	0.70 PP	0.30%
Net provisioning ratio (average risk-weighted assets, credit risk)	1.73%	(1.01) PP	2.74%
<b>Bank-specific information</b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Risk-weighted assets (credit risk)	75,550	0.7%	74,990
Total own funds	12,581	2.2%	12,308
Total own funds requirement	7,573	0.8%	7,516
Excess cover ratio	66.1%	2.4 PP	63.8%
Core capital ratio (tier 1), credit risk	12.0%	0.2 PP	11.8%
Core capital ratio (tier 1), total	9.6%	0.2 PP	9.4%
Core tier 1 ratio (without hybrid capital), total	8.8%	0.3 PP	8.5%
Own funds ratio	13.3%	0.2 PP	13.1%
<b>Resources</b>	<b>31/3</b>		<b>31/12</b>
Number of employees as of reporting date	59,322	(0.8)%	59,800
Business outlets	2,998	(1.3)%	3,038

\* Due to retrospective reclassification of participation capital into equity, the net interest income was adapted by the interest expense which was formerly shown for the participation capital in this item.

Ratings	Long-term	Short-term	Financial strength	Outlook
Fitch Ratings	A	F1	–	Stable
Moody's Investors Service	A1	P-1	D+	Stable
Standard & Poor's	A	A-1	–	Negative